Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н Ы Й  С Т А Н Д А Р Т
С О Ю З А  С С Р
ФОЛЬГА АЛЮМИНИЕВАЯ
ДЛЯ КОНДЕНСАТОРОВ
ТЕХНИЧЕСКИЕ УСЛОВИЯ
Г О С Т  2 5 9 0 5 — 8 3
Издание официальное
ГОСУДАРСТВЕННЫЙ КОМИТЕТ СССР ПО СТАНДАРТАМ

товарный знак или товарный знак и наименование предприя­
тия-изготовителя;
условное обозначение фольги;
массу нетто партии;
номер партии;
результаты испытаний;
количество мест (при упаковке в ящики);
штамп технического контроля.
Масса партии фольги из алюминия марки Л99 не должна пре­
вышать 5 т, из алюминия марок АД0, АД1, А6, А5 — 30 т.
(Измененная редакция, Изм. ЛЬ 2).
3.2. Для проверки размеров, состояния поверхности и наличия
смазки от партии отбирают 5% рулонов, но не менее трех руло­
нов.
3 3. Для определения механических свойств от партии отби­
рают 2% рулонов, но не менее двух.
Временное сопротивление мягкой фольги толщиной 0,005—
0,006 мм определяется на каждой партии для накопления данных
ГОСТ JJ9D5—83 С  7
с целью нормирования с 01.01.92. Механические свойства фольги
толщиной 0,007—0.150 мм определяются периодически по требо­
ванию потребителя.
(Измененная редакция, Изм. № 2).
3.4. Для определения удельной емкости от партии отбирают
один рулон.
3.5. Для проверки химического состава от партии отбирают
один рулон. Допускается изготовителю для проверки химического
состава отбирать пробу от жидкого металла.
На заводе — изготовителе фольги допускается анализ химиче­
ского состава фольги из алюминия марки А99 не проводить. Со­
ответствие химического состава фольги марки А99 определяется
но документу о качестве на слиток завода — изготовители слитка.
(Измененная редакция, Изм. № 2).
3.6. При получении неудовлетворительных результатов испы­
таний хотя бы но одному из показателей по нему проводят пов­
торное испытание на удвоенной выборке. Результаты повторного
испытания распространяются на всю партию.
4. МЕТОДЫ ИСПЫТАНИИ
4.1. Для проверки качества поверхности и размеров от рулона
отматывают 3 -  5 м фольги. Осмотр фольги должен проводиться
без применения увеличительных приборов.
4.2. Толщина’ фольги проверяется измерительной головкой по
ГОСТ 6933—81. Для измерения фольги толщиной до 0,01 мм при­
меняются головки ГП и ИГПВ с ценой деления 0,1—0,2 мкм и
радиусом измерительного наконечника 5 мм по ГОСТ G933—81.
Ширина фольги измеряется металлической линейкой по ГОСТ
427—75.
4.3. Проверка наличия смазки на фольге проводится по мето­
ду обязательного приложения 2 или обязательного приложения
2а.
При возникновении разногласий проверка наличия смазки на
фольге проводится по методу приложения 2.
4.4. Механические свойства образцов определяют по методу
обязательного приложения 26.
По требованию потребителя для фольги шириной менее 15 мм
поставляются образцы-свидетели шириной не менее 15 мм для ис­
пытания их по методу приложения 26.
4.5. Проверка удельной емкости в статических условиях про­
водится по методике обязательного приложения 3.
Для проверки удельной емкости от одного рулона партии от­
бирают отрезок фольги длиной не менее 0,7 м. От каждого отрез­
ка отбирают три образца.
4.2—4.5. (Измененная редакция, Изм. Лв 2).
С  8 ГОСТ J5905-83
4.6. Отбор и подготовку проб для определения химического
состава проводят по ГОСТ 24231—80.
4.7. Определение химического состава должно проводиться по
ГОСТ 12697.6-77--ГОСТ 12697.8-77 или другими методами, не